
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 

Amser: 
 

10.30 am 

Cadeirydd: Cynghorwyr Rob Stewart (Cyngor Abertawe) 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr:  
Emlyn Dole Cyngor Sir Gar 
Rob Jones Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
David Simpson Cyngor Sir Benfro 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais: 
Maria Battle Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Yr Athro Medwin Hughes Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
Edward Tomp Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd 
Steve Wilks Prif Ysgol Abertawe 
Emma Woollett Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 
 
Geylio ar-lein: https://bit.ly/2YJxLeB 
  

 

Agenda 
Rhif y Dudalen 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd.  
 
 

https://bit.ly/2YJxLeB
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  
 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 

diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 
munud. 

 

 
6   Dyfarnu Amodau Ariannu. 6 - 14 
 
7   Cynllun Monitro a Gwerthuso. 15 - 38 
 
8   Achos Busnes y Rhaglen. 39 - 123 
 
9   Cynllun Gweithredu. 124 - 183 
 
10   Cyllideb Ddiwygiedig y Cyd-bwyllgor 2010/2021. 184 - 190 
 
11   Asesiad Effaith Covid-19. 191 - 195 
 
12   Cyd-bwyllgor Craffu - Newidiadau i'r Cylch Gorchwyl. 196 - 197 
 
13   Diweddariad Prosiectau. (Llafar)  
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 13 Awst 2020 ar 10.30 am 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 3 Gorffennaf 2020 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 01792 636923 
 



 

 

City and
[...]
tee agreed that the Joint 

Committee Agreement should be finalised by a Deed of Variation and that legal 
officers consider whether the amendment to the quorate number can be made under 
delegated powers.  
 

1.4 Legal officers have considered the position now that the Deed of Variation has been 
finalised. Whilst NPT, Swansea Council and Pembrokeshire are able to make the 
amendment under delegated powers, Carmarthenshire Council have advised that 
they will need to take a report through their democratic process. It was also felt 
appropriate to add in the same caveat that was made to the Joint Committee Terms 
of Reference voting clause around not being able to vote on a project if the member 
representative of a Council involved in a project is not present at the meeting.  
 

1.5 It is therefore proposed that there is an amendment to Clause 7 of Schedule 12 – 
Terms of Reference of Joint Scrutiny Committee in that the current Clause 7.1 is 
deleted and amended as follows: 
 
7. Quorum 
 

 7.1 The quorum for meetings shall be no less than 6 members, which must  
  include at least 1 member from each of the 4 Authorities. The Joint Scrutiny 
  Committee is not permitted to scrutinise a matter relating to a project if a  
  member representative of the Councils involved in that project is not present 
  at the meeting.  
 
2. Financial Implications 
 
2.1  There are no financial implications associated with this report. 
 
3. Legal implications 

3.1  There are no further legal implications associated with this report. 
 
Background Papers: None 
 
Appendices: None 

Page 197


	Agenda
	3 Cofnodion.
	6 Dyfarnu Amodau Ariannu.
	7 Cynllun Monitro a Gwerthuso.
	(2 of 2) Monitoring and Evaluation Plan - Appendix A

	8 Achos Busnes y Rhaglen.
	(2 of 2) Programme Business Case - Appendix 1

	9 Cynllun Gweithredu.
	(2 of 2) Implemenation Plan v25 (June 2020) - Appendix A

	10 Cyllideb Ddiwygiedig y Cyd-bwyllgor 2010/2021.
	11 Asesiad Effaith Covid-19.
	12 Cyd-bwyllgor Craffu - Newidiadau i'r Cylch Gorchwyl.



Minutes of the meeting


 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-
Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 am 10.30 

am 

 
Yn Bresennol: Cynghorydd Rob Stewart (Cyngor Abertawe 

) oedd yn llywyddu 
 

Y Cynghorwyr: 
Emlyn Dole Cyngor Sir Gâr 
Rob Jones Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
David Simpson Cyngor Sir Benfro 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais:  
Ray Selby Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
 
Swyddogion:  
Jonathan Burnes Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor 

Abertawe) 
Greg Jones Swyddog Cyfathrebu a Marchnata - y Fargen Ddinesig 

(Cyngor Sir Gâr) 
Tracey Meredith Swyddog Monitro'r Cyd-bwyllgor (Cyngor Abertawe) 
Chris Moore Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
Nicola Pearce Cyfarwyddwr Amgylchedd (Cyngor Castell-nedd Port Talbot) 
Phil Roberts Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 
Wendy Walters Prif Weithredwr (Cyngor Sir Gâr) 
Ian Westley Prif Weithredwr (Cyngor Sir Benfro) 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb: 
Maria Battle (Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda), Medwin Hughes (Prifysgol Cymru 
y Drindod Dewi Sant), Edward Tomp (Cadeirydd y Bwrdd Strategaeth Economaidd), 
Steve Wilks (Prif Ysgol Abertawe) a/ac Emma Woollett (Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe) 
Richard Arnold (Rheolwr Cyllid Dinas-ranbarth Abertawe (Dinas-ranbarth Bae 
Abertawe)) a/ac Steve Phillips (Prif Weithredwr (Cyngor Castell-nedd Port Talbot)) 
 

 
69 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 9 Gorffennaf 
2020) 

Parhad 
 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

70 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd llofnodi a chymeradwyo Cofnodion Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae 
Abertawe a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2020 fel cofnod cywir. 
 

71 Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan y Cadeirydd. 
 

72 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 

73 Dyfarnu Amodau Ariannu. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
(Jonathan Burnes) a oedd yn amlinellu statws amodau Dyfarnu Cyllid Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cyflwyno'r adroddiad statws i Lywodraeth y DU a 
Llywodraeth Cymru. 
 

74 Cynllun Monitro a Gwerthuso. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
(Jonathan Burnes) a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer Cynllun Monitro a 
Gwerthuso Bargen Ddinesig Bae Abertawe sy'n cyd-fynd ag argymhelliad adolygiad 
allanol.  Fe'i cydnabyddir hefyd fel arfer Rheoli Rhaglen da. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo Cynllun Monitro a Gwerthuso Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe i'w gyflwyno i Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru i'w ystyried. 
 

75 Achos Busnes y Rhaglen. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
(Jonathan Burnes) a oedd yn dweud bod angen Achos Busnes ar gyfer Rhaglen y 
Fargen Ddinesig er mwyn cyflawni argymhelliad a gododd o'r adolygiadau a 
gyflawnwyd ar y Fargen Ddinesig.  Fe'i cydnabyddir hefyd fel arfer Rheoli Rhaglen 
da. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r Achos Busnes ailddiwygiedig ar gyfer Rhaglen Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe i'w gyflwyno i Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru i'w 
ystyried. 
 

76 Cynllun Gweithredu. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 9 Gorffennaf 
2020) 

Parhad 
 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
(Jonathan Burnes) a oedd yn rhoi gwybod am Gynllun Rhoi ar Waith Bargen 
Ddinesig Bae Abertawe sydd wedi'i ddiweddaru. 
 
Penderfynwyd adolygu fersiwn ddiweddaraf Cynllun Rhoi ar Waith Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe a'i chymeradwyo. 
 

77 Cyllideb Ddiwygiedig y Cyd-bwyllgor 2010/2021. 
 
Cyflwynodd Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor (Chris Moore) adroddiad a oedd yn 
rhoi gwybod am gyllideb ddiwygiedig mewn perthynas â'r swyddogaethau 
gweinyddiaeth a chefnogaeth ar gyfer Rhaglen Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Penderfynwyd ystyried y gyllideb ddiwygiedig mewn perthynas â'r weinyddiaeth y 
mae ei hangen i gefnogi a chyflwyno Bargen Ddinesig Bae Abertawe, a'i 
chymeradwyo. 
 

78 Asesiad Effaith Covid-19. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
(Jonathan Burnes) a oedd yn darparu trosolwg o'r hunanasesiadau o effaith COVID-
19 ar gyfer naw prosiect Bargen Ddinesig Bae Abertawe, a diweddariad ar eu 
statws. 
 
Penderfynwyd derbyn y diweddariad am statws yr asesiad effaith COVID-19. 
 

79 Cyd-bwyllgor Craffu - Newidiadau i'r Cylch Gorchwyl. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Swyddog Monitro'r Cyd-bwyllgor (Tracey Meredith) a 
oedd yn amlinellu cais gan y Cyd-bwyllgor Craffu i newid y cylch gorchwyl. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r diwygiad i'r cylch gorchwyl a nodwyd ym Mharagraff 1.5 y Cyd-

bwyllgor Craffu; 
 
2) Awdurdodi Swyddog Monitro Cyngor Abertawe/Penaethiaid Adrannau 

Cyfreithiol Cynghorau Sir Gâr, Sir Penfro a Chastell-nedd Port Talbot i 
ymrwymo i gytundeb sy'n angenrheidiol i gyflawni'r newidiadau i Gytundeb y 
Cyd-bwyllgor. 

 
80 Diweddariad Prosiectau. (Llafar) 

 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Rhaglen Dinas-ranbarth Bae Abertawe (Jonathan Burnes) 
ddiweddariad ar y prosiectau sy'n rhan o Raglen y Fargen Ddinesig. Mae'r 
prosiectau hyn yn cynnwys: 
 
 Isadeiledd digidol; 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 9 Gorffennaf 
2020) 

Parhad 
 

 Cartrefi fel Gorsafoedd Pŵer; 
 Prosiect Campws Gwyddor Bywyd a Lles; 
 Datblygiad Gwyddor Bywyd a Lles yn yr arfaeth ar gyfer Llanelli; 
 Prosiect Morol Doc Penfro; 
 Sgiliau a doniau; 
 Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel; 
 Ardal Ddigidol Dinas Abertawe a'r Glannau; 
 Yr Egin. 
 
Penderfynwyd nodi'r diweddariadau a'r cynnydd. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.29 am 
 
 

Cadeirydd 
 


